^a Iterum Victorius, *via et porta*, ex eo quod infra : *Ipse enim Dominus et rex et pastor et via est et porta.*

^b Quæ subsequentis capituli sectione altera proponuntur verba, *Cum omnibus suscipiens suscipiam reliquias de Israel*, hic frustra et contra mss. fidem in editis subjungebantur.

A labit in vinum et ebrietatem. Vinum quod lætitiat cor hominis (*Ps. cxv*); et ebrietatem qua inebriatus est Noe, et de qua dicitur : *Comedite, amici mei, et inebriamini* (*Cant. v, 1*). **462** Ilæc autem omnis lætitia et ebrietas ad comparationem sapientiæ Dei, quæ ut fluvius cœlestem irrigat Jerusalem, stilla est, et gutta permodica. Nec dubitabunt sapientiæ Dei stillam in hominibus dicere, qui lapidem abscissum de monte sine manibus legerint (*Dan. ii*), et satnam Dei sapientius hominibus, et Apostolos quoque ipsos ex parte cognovisse, et ex parte prophetasse (*I Cor. xiii, 9*). De hac igitur sapientiæ, id est, de stilla Judaici populi (non enim venit nisi ad oves perditas domus Israel) congregatus est Jacob : omnis qui supplantat Esau, et eripit primitiva ejus ac benedictionem, et antequam nascatur adhuc in utero positus, plantam pilosi fratris invadit.

LXX : *Cum omnibus suscipiens suscipiam reliquias de Israel.* Cum inquit crediderit gentium populus, et omnis orbis ad meam fuerit fidem adductus, et intraverit gentium plenitudo, tunc etiam reliquæ Israel salvabuntur, non illæ reliquæ, de quibus est scriptum in Regnorum libro : *Dereliqui mihi septem millia virorum, qui non curvaverunt genua Baal* (*III Reg. xix, 18*). Et de quibus Paulus : *Ergo et in isto tempore reliquæ secundum electionem gratiæ sake facie sunt* (*Rom. xi, 15*); de quibus supra hic propheta testatur : *Et erit de stilla populi hujus, congregandus congregabitur Jacob.* Sed illæ reliquæ, quæ postquam omnes suscepti [Al. susceptæ] fuerint, in fine suscipientur a Deo. Et de quibus nunc dicitur : *Cum omnibus suscipiens suscipiam reliquias Israel*, ut juxta id quod ^c scriptum est : *Concludens Deus omnes sub peccato, omnibus misereatur* (*Rom. xi, 32*).

LXX : *Ponam aversionem eorum· sicut oves in tribulatione.* Reliquias de Israel quas postquam omnes susceptero, suscepturus sum : nunc interim quia aversi sunt a me, ponam in tribulatione, et coangustabo, et faciam sedere, sine sacerdote, sine altari, et sine propheta : ut quem per beneficia non senserunt, intelligent per supplicia.

I. XX : *Quasi gregem in medio cubilis eorum : d subauditur, ponam.* Non solum, inquit, aversio eorum, qua a me aversi sunt, ponetur quasi grex in tribulatione; sed postquam tribulati fuerint, **463** et angustiæ tempus expleverint, ponentur in requie, hoc est, in cubili suo. Et tunc [Al. nunc] de hominibus commigrabunt et transcendent humanæ conditionis statum, et implebunt quod sequitur : *Exsilen ex hominibus.* Non solum autem illi exsilen et abibunt; sed omnes ad quos fit Dei sermo, et qui humana vitia relinquentes, conversationem divinitatis imitantur, et audiunt : *Ego dixi, dii estis, et filii ex-*